
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

         Alla Direzione Amministrativa 
         SEDE 
 
OGGETTO: Determina integrazione contratto prot. 5894/VIII/02 del 19/10/2022 (stipula 
relativa all’Oda MEPA N. 96920 del 19/10/2022) per il servizio di assistenza sistemica sul 
modulo software gestionale Bandi del Conservatorio di Musica “L. D’Annunzio” di Pescara - CIG: 
Z383837779: acquisto, configurazione e gestione macchina virtuale Aruba VPS Cloud. 
 
PREMESSO che: 

- il Conservatorio è titolare del modulo software realizzato dalla ditta DataSeed S.r.l. – p.iva 
04733140752, con sede in Via Colonello Costadura, 2/C – 73100 – Lecce, che consente, 
mediante l’utilizzo del sistema S.P.I.D., la gestione di procedure amministrative nonché la 
fruizione dei servizi offerti dal Conservatorio; 

- nell’ambito del personale del Conservatorio non sono attualmente presenti specifiche 
professionalità tecniche per lo svolgimento dei servizi tecnici di gestione e manutenzione 
software per cui si rende necessario affidarsi a professionalità esterne al Conservatorio; 

- con la determina del Direttore, prot. 5882/II/02, repertorio 93/2022 del 19/10/2022, è 
stato disposto di affidare alla ditta DataSeed S.r.l., ideatori del prodotto, – p.iva 
04733140752 il servizio di assistenza sistemica e di manutenzione correttiva ed 
evolutiva sul modulo software sopra indicato, per una durata di 36 mesi; 

- in data 19/10/2022 è stato stipulato il contratto, assunto al prot. n. 5894/VIII/02, per il 
servizio di cui sopra, tramite Ordine diretto d’acquisto – OdA n° 96920, effettuato sulla 
piattaforma “Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione”, con scadenza 
prevista il 18/10/2025, per un importo complessivo di € 2.928,00 (di cui Iva nella misura 
del 22% pari ad € 528,00);  

- per poter usufruire dei servizi via web legati al software già in uso del Conservatorio si è 
reso necessario dotarsi di una macchina virtuale (Aruba VPS Cloud);  

- la ditta DataSeed S.r.l.  si è resa disponibile ad effettuare l’acquisto e la gestione della 
macchina virtuale Aruba VPS Cloud per una spesa di € 475,00 oltre iva di legge; 

- le prestazioni offerte dalla ditta DataSeed S.r.l. rispondono ai fabbisogni 
dell’Amministrazione; 

- il presente provvedimento non costituisce un nuovo affidamento, bensì una integrazione 
contrattuale ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e pertanto viene confermato il 
Codice Identificativo di Gara – CIG Z383837779 
 

tutto ciò premesso, 

VISTI 

- la Legge 508/1999 di riforma delle Istituzioni AFAM; 
- lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n° 391 del 25.11.2004 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.D. n. 196 del 

2 Agosto 2007; 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0001171 DEL 08-03-2024 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 12/2024



 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

- il Decreto del Presidente Prot. 72/VIII/3 Rep. 1/24 del 9 gennaio 2024 con il quale, in 
considerazione della necessità ed urgenza di provvedere, è stato approvato l’esercizio 
provvisorio successivamente ratificato con Delibera del C. di A. n° 3/2024; 

- il D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle    
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

- la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 
- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” le cui disposizioni, a decorrere dal primo 

luglio 2023, continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 
- la Legge 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge finanziaria 2007)” e, più specificamente, l’art. 1 comma 449 come 
modificato dall’art. 1, comma 495, della Legge 208/2015, relativo all’obbligo, da parte 
delle istituzioni universitarie, del ricorso alle convenzioni stipulate da CONSIP spa, 
previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e ss.mm.ii.; 

- art.1, co.512 della L. 208/2015, che stabilisce “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi 
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi della 
normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dell’Istituto nazionale di 
statistica ISTAT ai sensi dell’art. 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 provvedono ai 
propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

- la Legge n. 136/2010 sulla Tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. M. 55/2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione 

elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della L. 
244/2007, art. 1 commi da 209 a 214 a decorrere dal 6 giugno 2014; 

- la L. 190/2014, legge di stabilità 2015, art. 1 c. 629 lett. b), che ha introdotto nuove 
disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) secondo cui le P.A. 
devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) a decorrere 
dal 01/01/2015; 
 

RICHIAMATO il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” 

- art. 36 comma 2 lett. a) che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture per importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta; 

- art. 106 “Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia”; 
 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sull’U.P.B. 1.1.3. “Uscite per l’acquisto di beni di 
consumo e di servizi” Art. 107 “Uscite per servizi informatici”;  

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0001171 DEL 08-03-2024 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 12/2024



 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

 

RITENUTO di approvare quanto in esame e che il Responsabile Unico di Progetto - RUP è la 
Dott.ssa Mariarosaria Sirano, alla quale è domandata la cura del procedimento nonché la 
predisposizione e sottoscrizione della documentazione connessa,  

VISTI gli atti d’ufficio, 

 

DETERMINA  

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo; 
2) di autorizzare l’integrazione del contratto prot. n° 5894/VIII/02 del 19/10/2022 – Oda 

MEPA n° 96920 - CIG: Z383837779, stipulato con la ditta DataSeed S.r.l. – p.iva 
04733140752, con l’acquisto, tramite la ditta DataSeed, di una macchina virtuale Aruba 
VPS Cloud che consentirà di usufruire dei servizi via web legati al software già in uso del 
Conservatorio, incluso il servizio di configurazione e gestione della stessa, per un importo 
di € 475,00 oltre iva di legge; 

3) di dare atto che l’integrazione di cui la presente non modifica la scadenza contrattuale; 
4) di notificare alla ditta DataSeed S.r.l. – p.iva 04733140752, con sede legale in Via 

Colonello Costadura, 2/C – 73100 – Lecce, il presente provvedimento; 
5) che la spesa nascente dalla presente determina, di € 579,5 di cui € 104,50 a titolo di Iva 

nella percentuale del 22% - iva inclusa – graverà sul Bilancio di previsione relativo 
all’esercizio di competenza sull’U.P.B. 1.1.3. “Uscite per l’acquisto di beni di consumo e di 
servizi” Art. 107 “Uscite per servizi informatici”; 

6) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale; 

7) di delegare la dott.ssa Mariarosaria Sirano, Direttore Amministrativo del Conservatorio, alla 

firma del provvedimento di cui trattasi; 
 

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 
e dell’art. 27 comma 3 del D.Lgs. 36/2023. 

         Il Direttore 

        M° Roberta DE NICOLA 
 

 

 

 

 

 

RDN/sd       

Firmato digitalmente da

Roberta De Nicola
2024-03-08 13:03:33 +0100

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0001171 DEL 08-03-2024 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 12/2024


